
Torsdag den 6. februar 2003 (B 64 og B 52) 4631 

Jeg synes/derer et kæmpe gabende hul i for- 
bindelse med europæiske konflikter, idet der er 
masser af lyst til at hjælpe militært, men der er 
meget stærkt begrænset lyst til at gå ind civilt. 
Det er derfor, vi lægger så meget tryk på den ci- 
vile del af udbygningen af sikkerhedspolitikken, 
og igen både til hr. Claus Larsen-Jensen og hr. 
Jann Sjursen, det er derfor, vi ikke vil afskaffe 
forbeholdet. 

Det er derfor, vi vil præcisere det i det lønlige 
håb om at være med til at trække en verden, der 
i stigende grad bevæger sig imod militære løs- 
ninger, til at indse nødvendigheden af at komme 
med civile svar både før og under og efter en 
konflikt. Det er dér, det store problem er, og det 
er derfor, der er grund til at rose formandskabet 
og udenrigsministeren for det arbejde, der er la- 
vet under det danske formandskab. 

Og ganske kort til fru Elisabeth Arnold: Vi vil 
godt være med til også at kigge på det retlige 
forbehold og lige præcis den del af det, som fru 
Arnold nævner, nemlig den bevægelse, man kan 
frygte i Europa, at landene bevæger sig ned i en 
negativ spiral, hvór man kan konkurrere på dår- 
ligere og dårligere vilkår på asylanter og flygt- 
ninge. Det er klart, at der har vi en interesse i et 
regelsæt, der sikrer, at den laveste fællesnævner 
ikke bliver Europas linje på flygtningeområdet. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det hr. Søren Søndergaard som ordfører. 

Søren Søndergaard (EL): 
Enhedslisten er imod forslaget fra Det Radikale 
Venstre om en folkeafstemning om ophævelse af 
de danske forbehold. Vi er sådan set imod, uan- 
set om det drejer sig om alle undtagelserne un- 
der ét eller om enkelte af undtagelserne, i dette 
tilfælde hvor Kristeligt Folkeparti foreslår en fol- 
keafstemning om ophævelse af den militære 
undtagelse: 

Det er efter Enhedslistens opfattelse tanke- 
vækkende, at Det Radikale Venstre har så lidt re- 
spekt for folkeafstemningen, der blev afholdt så 
sent som den 28. september 2000 om euroen, så 
de allerede nu vil forsøge at omgøre det resultat. 
På det punkt er Enhedslisten enig med Kristeligt 
Folkeparti, som har anerkendt, at det vil være 
utidigt med en ny euroafstemning på indevæ- 
rende tidspunkt, hvor der reelt intet nyt er sket. 
Det fremgår i øvrigt også af Det Radikale Ven- 
stres bemærkninger til deres forslag, at intet nyt 
er sket. 

Til gengæld er vi uenige med Kristeligt Folke- 
parti, når de nu mener, at Danmark helt og fuldt 
skal gå med i et eventuelt militært samarbejde 
og deltage i EU-ledede aktioner uden for EU's 
eget område. 

Enhedslisten er som udgangspunkt imod op- 
bygningen af et EU-militær og hele tanken om 
en militær supermagt, og vi mener, at det her er 
en klar proces i den retning. Samtidig er vi til- 
fredse med, at det danske nej til euroen har væ- 
ret en succes. Kronen klarer sig jo godt, og vi bør 
bevare den lidt større handlefrihed, som er for- 
bundet med at have en selvstændig valuta, der 
er stærk nok til at stå på egne ben. 

Det har i øvrigt vist sig at være helt problem- 
frit for danskere at anvende både euro og kro- 
ner, så det er ikke nogen begrundelse for at lave 
det om. Samtidig er vi jo i hvert fald sluppet for 
de prisstigninger, som forbrugere i Euroland fø- 
ler at de har oplevet. 

Statsministeren har i et svar til hr. Keld Al- 
brechtsen bekræftet, at de danske undtagelser . 
kan overføres til en ny traktat, hvis vi selv øn- 
sker det, og det er efter vores opfattelse den ind- 
lysende rigtige fremgangsmåde. Der er andre 
EU-lande, som vi har været inde på, der også 
har deres undtagelser ført til protokols i de hid- 
tidige traktater. 

Statsministeren bekræftede i sin nytårstale, at 
det vil være urimeligt at tage stilling til ophæ- 
velse af undtagelserne, før man kender den trak- 
tat, som er på vej. Det vil være at købe katten i 
sækken, tror jeg, han sagde. Ud fra en demokra- 
tisk synsvinkel er det derfor forkert af De Radi- 
kale og Kristeligt Folkeparti at fremsætte disse 
forslag på det aktuelle tidspunkt, for nu må det 
handle om at diskutere den kommende traktat. 

Kl. 13.45 
Derfor har Enhedslisten stillet forslag: til fol- 

ketingsbeslutning om en vejledende folkeaf- 
stemning om EU-konventets udkast til unions- 
traktat. Hvis Folketinget vil give sin tilslutning 
til det, når forslaget senere kommer til første be- 
handling her i Folketinget, kan vi netop få en 
omfattende diskussion om, hvad danskerne vil 
med Unionen. Her kan partierne, inklusive selv- 
følgelig Det Radikale Venstre og Kristeligt Fol- 
keparti, fremlægge deres bud på, hvorfor de en- 
ten går ind for konventets udkast, ønsker æn- 
dringer i dette eller er direkte imod udkastet fra 
konventet. 
홢 En sådan folkeafstemning og den dertil hø- 

rende diskussion vil give alle, altså også De Ra- 
dikale og Kristeligt Folkeparti, mulighed for at 


